En voici deux exemples, empruntés l'un à Gauss, l'autre à Weber, qui, par leur importance historique, ainsi que par leur intérêt propre, méritent de figurer ici à titre d'exercices.

### I

*Influence du choix des unités sur la valeur numérique de l'intensité du champ magnétique terrestre en un lieu.*

« Dum intensitas magnetismi terrestris  $T$  per numerum  $k$  exprimitur, hinc subest unitas certa  $V$ , puta vis cum illa homogenea, cujus nexus cum aliis unitatibus immediate datis in praecedentibus quidem continetur, attamen modo aliquantulum complicatiori: operae itaque pretium erit, hunc nexum hic denuo producere, ut quam mutationem patiat numerus  $k$ , si loco unitatem fundamentalium ab aliis proficiscamur, elementari claritate ob oculos ponatur.

» Ad stabiliendam unitatem  $V$  proficisci oportuit ab unitate magnetismi liberi  $M$  atque unitate distantiae  $R$ , statuimusque  $V$  aequalem vi ipsius  $M$  in distantia  $R$ .

» Pro unitate  $M$  adoptavimus eam quantitatem fluidi magnetici, quae in quantitatem aequalem  $M$  in distantia  $R$  collocatam agens producit vim motricem (aut si mavis pressionem) aequalem ei  $W$ , quae pro unitate accipitur, i. e. aequalem vi, quam exercet vix acceleratrix  $A$  pro unitate accepta in massam  $P$  pro unitate acceptam.

» Ad stabiliendam unitatem  $A$  duplex via patet: scilicet vel depromi potest a vi simili immediate data, e. g. a gravitate in loco observationis, vel ab ipsius effectu in corporibus movendis. In modo posteriori, quem in calculis nostris secuti sumus, duae novae unitates requiruntur, puta unitas temporis  $S$  atque unitas celeritatis  $C$ , ut pro

unitate A accipiatur vix acceleratrix ea quae per tempus S agens producit velocitatem C : denique pro hac ipsa accipitur ea quae motui uniformi per spatium R inter tempus S respondet.

» Ita patet, unitatem V a tribus unitatibus vel R P A vel R, P, S pendere.

» Supponamus jam, loco unitatum V, R, M, W, A, P, C, S alias accipi V', R', M', W', A', P', C', S' simili quo priores modo inter se nexas, atque utendo mensura V' magnetismum terrestrem per numerum k' exprimi, qui quomodo se habeat ad k inquirendum est.

» Statuendo

$$\begin{aligned} V &= vV', \\ R &= rR', \\ M &= mM', \\ W &= wW', \\ A &= aA', \\ P &= pP', \\ C &= cC', \\ S &= sS', \end{aligned}$$

erunt  $v r m w a p c s$  numeri abstracti, atque

$$kV = k'V' \text{ sive } kv = k',$$

$$v = \frac{m}{r.r'},$$

$$\frac{m.m}{r.r} = w = pa,$$

$$a = \frac{c}{s},$$

$$c = \frac{r}{s},$$